
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 674

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 674

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nª 16/2023

PROCESSO Nº: 1118/2023

CONTRATO Nº 16/2023

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte

CONTRATADA:

EMPRESA: IKEDA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO PREDIAL LTDA
CNPJ/MF sob o nº 33.595.684/
0001-70

OBJETO:
REFERENTE CONSTRUÇÃO DE
UM CAMPO DE FUTEBOL EM PA-
RAÍSO DO TOCANTINS

VALOR:
R$ 488.18511 (quatrocentos e oi-
tenta e oito mil cento e oitenta e
cinco reais e onze centavos)

VIGÊNCIA: 12 (treze) meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

27.812.0079-1231

NATUREZA DA
DESPESA:

44.90.51

MODALIDADE: Tomada de Preço N° 009/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

29/11/2023

Osmarivan Moreira de Souza
Secretário Municipal de Esporte

SIGNATÁRIOS:
EMPRESA: IKEDA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO PREDIAL LTDA
CNPJ/MF sob o nº 33.595.684/
0001-70

PORTARIA SESPO Nº 058/2023.

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo
único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

Resolve: Art. 1°- Designar o servidor GUDSTEN BISPO
SILVA SANTOS matrícula nº 5757, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-
DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1269/2023,
Referente aquisição de material para manutenção do muro
do Estádio Municipal José Pereira Rêgo, devido a danifica-
ção caudado por uma forte chuva, em favor de CIMENTÃO
– COMERCIO VAREJISTA DE CIMENTO LTDA, CNPJ:
31.496.683/0001-43 localizado na Rua Santos Dumont, s/
n, centro – Paraíso do Tocantins CEP 77.600-000 no valor
estimado de R$: 10.880,00 (dez mil e oitocentos e oitenta
reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA, matrícula nº
2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 28 dias do mês de novembro de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 47/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1269/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n° 223/2023,
constante nas páginas 23, 24 e 25, a favor de CIMENTÃO
– COMERCIO VAREJISTA DE CIMENTO LTDA, CNPJ:
31.496.683/0001-43 localizado na Rua Santos Dumont, s/
n, centro – Paraíso do Tocantins CEP 77.600-000 no valor

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 674

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



estimado de R$: 10.880,00 (dez mil e oitocentos e oitenta
reais), obedecendo ao estabelecido no Artigo 95 da Lei fe-
deral nº.14.133/21, Referente aquisição de material para
manutenção do muro do Estádio Municipal José Pereira
Rêgo, devido a danificação caudado por uma forte chuva,
em conformidade com os documentos que instruem este
Processo nº 1269/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 28 de novembro de 2023.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

EXTRATO DE 9º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 9º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 15/
2023

PROCESSO: 535/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 9º Termo Aditivo tem como objeto o
reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 15/2023,
assinado aos 24 de março de 2023, com o realinhamento
de preços dos combustíveis adquiridos pelo CONTRATAN-
TE com a majoração autorizada do valor da contratação
original, em virtude de adequação dos preços.

VIGÊNCIA: Não altera.

VALOR: Em decorrência do presente 9º Termo Aditivo, o
valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro os va-
lores que passarão a vigorar:

ITEM UND. PRODUTO
VALOR UNITÁRIO APÓS
REALINHAMENTO

01 Litros ÓLEO S-500
R$ 6,37 (supressão de
0,10)

02 Litros ÓLEO S-10
R$ 6,72 (supressão de
0,30)

03 Litros
GASOLINA
COMUM

R$ 5,76 (supressão de
0,12)

04 Litros
GASOLINA
ADITIVADA

R$ 5,82 (supressão de
0,09)

05 Litros
ADITIVO AR-
LA 32 20LT

R$ 107,08 (manter valor)

BASE LEGAL: O presente 9º Termo Aditivo ao Contrato nº
15/2023, assinado aos 24 de março de 2023, advindo do
processo licitatório Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022 e
Ata de Registro de Preços nº 005/2023, cujo objeto foi ad-
judicado à CONTRATADA, Processo Geral nº 1355/2022,
Processo Interno nº 535/2023, tem como fundamento legal
o artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, partes integrantes deste Termo, indepen-
dentemente de transcrição, aos quais ficam vinculadas as
partes. Trata-se de realinhamento de preços na Ata de Re-
gistro de Preços nº 005/2023, referente ao Pregão Eletrô-
nico (SRP) nº 014/2022, e ao Parecer de Realinhamento
de Preços nº 528/2023, anexo ao Processo Geral nº 1355/
2022. Urge salientar, que os novos preços firmados pas-
sarão a vigorar a partir da publicação do realinhamento na
Ata de Registro de Preços.

FONTE: 15000000000000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 04.122.0026.2076

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

PORTARIA Nº. 014/2023

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 674

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Maurício Botelho Faria, ma-
trícula nº 4692 integrante do quadro de servidores da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos pa-
ra exercer o cargo de FISCAL DE CONTRATO referente
ao processo administrativo nº 1426/2022, que tem com ob-
jeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de
empresa especializada para futura e eventual aquisição e
prestação de serviço para adequação e substituição de ilu-
minação pública com utilização de pontos de luminárias de
LED de 100W e 150W em bairros, praças e logradouros pú-
blicos, incluindo mão de obra de retirada das luminárias an-
tigas e a instalação de novas, em favor de MC SERVIÇOS
E MANUTENÇÕES ELÉTRICAS LTDA, inscrita no CNPJ:
42.145.021/0001-45.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos trinta dias do
mês de novembro do ano de dois mil e vinte três.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1426/2022

CONTRATO Nº 43/2023

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:
MC SERVIÇOS E MANUTEN-
ÇÕES ELÉTRICAS LTDA
CNPJ: 42.145.021/0001-45

OBJETO:

Constitui objeto do presente contra-
to a contratação de empresa espe-
cializada para futura e eventual
aquisição e prestação de serviço
para adequação e substituição de

iluminação pública com utilização
de pontos de luminárias de LED de
100W e 150W em bairros, praças e
logradouros públicos, incluindo
mão de obra de retirada das lumi-
nárias antigas e a instalação de no-
vas.

VALOR:

R$ 12.634.809,64 (Doze milhões
seiscentos e trinta e quatro mil oito-
centos e nove reais e sessenta e
quatro centavos)

VIGÊNCIA: 29/11/2024

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0027.1029

NATUREZA DA
DESPESA:

449052

MODALIDADE:
Pregão Eletrônico (SRP) nº 011/
2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

30/11/2023

UBIRATAN CARVALHO FONSE-
CA– SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

SIGNATÁRIOS:

MC SERVIÇOS E MANUTEN-
ÇÕES ELÉTRICAS LTDA

PORTARIA Nº. 015/2023

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 674

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Art. 1º - Designar os servidores Charllington Winicius
Borges, matrícula nº 2658 como titular, Paulo Henrique
Santana, matrícula nº 6013, como suplente integrantes
do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FIS-
CAL DE OBRA referente ao processo administrativo nº
1048/2022, que tem com objeto: Construção de um com-
plexo Poliesportivo no município de Paraíso do Tocan-
tins, em favor de BONNA CONSTRUÇÃO E ENGENHA-
RIA LTA, inscrita no CNPJ: 19.724.740/0001-07.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos de Paraíso do Tocantins, ao primeiro dia do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 674

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Dec 01 22:30:43 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Esporte
	EXTRATO DE CONTRATO Nª 16/2023
	PORTARIA SESPO Nº 058/2023.
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 47/2023

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	EXTRATO DE 9º TERMO ADITIVO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	PORTARIA Nº. 014/2023
	EXTRATO DE CONTRATO
	PORTARIA Nº. 015/2023


		2023-12-01T22:30:43+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




